

LE RISULTANZE DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei Residui ha determinato un avanzo di € 2.250.415,59= che è la conseguenza di minori e maggiori entrate e di minori spese come sottospecificato:

MINORI RESIDUI ATTIVI			€.	-276.621,28=
	DI CUI: Titolo I-II-III	€.	-131.111,38	€.
	Titolo IV-V	€.	-145.221,86	€.
	Titolo VI	€.	-288,04	€.
MAGGIORI RESIDUI ATTIVI			€.	68.813,18=
			€.	-207.808,10=
MINORI RESIDUI PASSIVI	Titolo I	€.	1.989.351,21	
	Titolo II	€.	466.741,59	
	Titolo IV	€.	2.130,89	€.
				€.
AVANZO				€.
				2.250.415,59=

L'avanzo prodotto dai residui è stato anche conseguenza di un puntuale lavoro effettuato dal servizio Finanziario con la collaborazione degli altri settori al fine di meglio evidenziare le poste reali. La consistenza dell'avanzo formatosi nella gestione dei residui è fisiologico se raffrontato con quello degli esercizi precedenti ma, per meglio comprenderne il significato occorre considerare la provenienza del saldo positivo che:

- > per € 267.739,93 deriva da minori residui passivi di spesa di investimento che devono, pertanto, essere riutilizzati per acquisto di beni durevoli;
- > per € 1.857.803,22 deriva da minori residui passivi costituenti vere e proprie economie di spesa.

Variazione migliorativa sulla gestione residui	TOTALE	Fondo vincolato	Fondo non vincolato	Fondo investimenti	Fondo ammortamenti
esercizio 2006	1.246.317,05	247.508,99	393.122,56	605.685,50	
esercizio 2007	836.336,21	19.734,06	682.042,19	134.559,96	-
esercizio 2008	2.208.362,29	198.689,77	985.146,84	1.024.525,68	
esercizio 2009	885.679,51	152.169,01	647.635,28	85.875,22	-
esercizio 2010	2.250.415,59	124.872,44	1.857.803,22	267.739,93	-

RESIDUI ATTIVI (SOMME ACCERTATE E NON RISCOSE)

All' 1/1/2010 i Residui Attivi ammontavano a	66.565.072,08=
Nel corso dell'esercizio 2010 sono stati:	
riscossi per	22.664.241,02=
eliminati per inesigibilità e/o insussistenza per	276.621,28=
incrementati per maggiori accertamenti per	68.813,18=
Al 31/12/2010 i Residui Attivi 2009 e retro ammontavano pertanto a	43.693.022,96=
che sommati ai Residui Attivi formati sulla gestione di competenza 2010 e ammontanti a	25.745.309,97=
portano il totale dei Residui Attivi al 31/12/2010 a	<u>69.438.332,93=</u>

Il tasso di smaltimento, inteso quale rapporto tra residui accertati e residui riscossi, misurando la quantità delle entrate accertate nei precedenti esercizi che si riscuote nel presente, dà conto della difficoltà dell'ente nella realizzazione degli accertamenti e costituisce uno degli indici idonei a misurare la fondatezza dei residui attivi.

Un basso tasso di smaltimento dei residui attivi ed un consistente tasso di cancellazione degli stessi, fanno ritenere che le poste attive non siano sorrette da un valido titolo giuridico o che gli uffici amministrativi non curino con la dovuta solerzia la riscossione delle entrate dell'ente; in entrambi i casi, il relativo risultato d'amministrazione non sarà rappresentativo della vera situazione finanziaria dell'ente.

La percentuale di smaltimento dei residui 2009 e retro (riscossioni in conto residui+residui eliminati/residui attivi iniziali) si è assestata sul 34,36% in lieve aumento rispetto alla percentuale dello scorso anno del 33,14%.

I residui attivi eliminati per insussistenza e/o inesigibilità sono dovuti principalmente a sistemazioni contabili e trovano corrispondenza in pari economie di spesa.

Il prospetto che segue evidenzia la consistenza dei Residui attivi suddivisi per titoli a inizio e fine esercizio 2010, con l'indicazione dell'indice di smaltimento e la percentuale di ogni Titolo sul totale complessivo.

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2010								
DESCRIZIONE	CONSISTENZA AL 01/01/2010	RISCOSSIONI 2010	MAGG/MIN RESIDUI 2009 E RETRO	RESIDUI 2009 E RETRO AL 31.12.2010	% SMALTIM.	RESIDUI DA COMPETENZA 2010	TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2010	% SUL TOT.
TITOLO I	282.821,30	268.935,45	-29,46	13.856,39	95,10%	412.251,37	426.107,76	0,61%
TITOLO II	28.509.224,86	8.863.303,99	-77.810,24	19.568.110,63	31,36%	18.106.950,25	37.675.060,88	54,26%
TITOLO III	3.315.253,62	821.686,56	-45.044,64	2.448.522,42	26,14%	1.225.431,50	3.673.953,92	5,29%
Tot. parte corrente	32.107.299,78	9.953.926,00	-122.884,34	22.030.489,44	31,38%	19.744.633,12	41.775.122,56	60,16%
TITOLO IV	30.144.706,17	10.155.683,08	-84.635,72	19.904.387,37	33,97%	3.686.387,86	23.590.775,23	33,97%
TITOLO V	4.301.062,20	2.546.387,48	0,00	1.754.674,72	59,20%	2.305.270,00	4.059.944,72	5,85%
TITOLO VI	12.003,93	8.244,46	-288,04	3.471,43	71,08%	9.018,99	12.490,42	0,02%
TOTALE	66.565.072,08	22.664.241,02	-207.808,10	43.693.022,96	34,36%	25.745.309,97	69.438.332,93	100,00%

\\srvas01\utenza\BILANCIO\Bil-2010\CONS\Resat.xls]Descrizione

Nel corso degli ultimi quattro anni i residui attivi derivanti da entrate di parte corrente hanno registrato un andamento in crescita principalmente dovuto ai residui attivi del titolo II "trasferimenti da Stato Regione ed altri Enti"

Le entrate di parte capitale, titolo IV e titolo V, subiscono variazioni di anno in anno anche significative in diretta corrispondenza con la realizzazione delle opere finanziate con trasferimenti regionali e con ricorso al credito; al 31/12/2010 si è registrato un decremento dal 45,29% al 33,97% per le entrate del titolo IV e dal 6,46% al 5,85% per le entrate titolo V.

	RESIDUI AL 31.12.2007		RESIDUI AL 31.12.2008		RESIDUI AL 31.12.2009		RESIDUI AL 31.12.2010	
		%		%		%		%
TITOLO I - Entrate Tributarie	410.146,71	0,57%	264.027,75	0,42%	282.821,30	0,42%	426.107,76	0,61%
TITOLO II - Trasfer.corr. da Stato, Regione ed altri Enti	25.149.118,86	34,74%	26.362.162,39	41,73%	28.509.224,86	42,83%	37.675.060,88	54,26%
TITOLO III - Entrate extratributarie	1.572.777,44	2,17%	1.503.426,32	2,38%	3.315.253,62	4,98%	3.673.953,92	5,29%
TOTALE	27.132.043,01	37,48%	28.129.616,46	44,53%	32.107.299,78	48,23%	41.775.122,56	60,16%
TITOLO IV - Entrate da alienazioni -traf.cap. - risc.crediti	40.178.001,19	55,50%	30.775.591,00	48,72%	30.144.706,17	45,29%	23.590.775,23	33,97%
TITOLO V - Entrate da accensioni di prestiti	5.053.255,80	6,98%	4.248.899,36	6,73%	4.301.062,20	6,46%	4.059.944,72	5,85%
TITOLO VI - Entrate da servizi per conto di terzi	29.273,67	0,04%	18.893,82	0,03%	12.003,93	0,02%	12.490,42	0,02%
TOTALE	72.392.573,67	100,00%	63.173.000,64	100,00%	66.565.072,08	100,00%	69.438.332,93	100,00%

H:\BILANCIO\Bil-2008\CONS\Resat.xls]Descrizione

Relativamente all'anno di provenienza, osserviamo che i residui attivi più datati risalgono all'anno 1994/97 sono relativi a finanziamenti regionali vincolati in fase di esaurimento e di cui i settori competenti stanno completando la rendicontazione a seguito di definizione di accordi bonari oltre ai fondi relativi alla formazione professionale correlata alla causa con ENAIP.

Nella tabella che segue i residui attivi sono evidenziati in base all'anno di provenienza. L'analisi per debitore evidenzia una elevata percentuale di somme non erogate dallo Stato (€ 6.129.538,07 pari al 14,02%) e dalla Regione Liguria (€ 31.100.097,16 pari al 71,18%), in particolare per il finanziamento di corsi di formazione professionale, politiche attive del lavoro, interventi di viabilità e difesa del suolo. Per quanto riguarda i trasferimenti erariali degli anni 2007 e precedenti ancora da incassare il Servizio Finanziario richiede ogni anno il relativo pagamento al Ministero degli Interni che conferma le spettanze senza peraltro procedere al conseguente pagamento. Altra voce rilevante è quella relativa ai mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti (€ 949.059,58 pari al 2,17%) che vengono somministrati in relazione agli stati di avanzamento lavori. Tutti i residui attivi sono, comunque, stati monitorati in corso d'anno e valutati in fase di riaccertamento dai responsabili dei settori.

ANNO	RESIDUI AL 1.1.2010	RISCOSSIONI 2010	INSUSS/INESIGIB. 2010	MAGGIORI ACCERTAMENTI	RESIDUI AL 31.12.2010	% SMALT.	% INCID. SUL TOT.
1994/1997	125.627,94	52.490,04	0,60	-	73.137,30	41,78	0,11
1998	714.301,99	27.237,57	-	-	687.064,42	3,81	0,99
1999	2.072.799,28	-	-	-	2.072.799,28	-	2,99
2000	241.437,94	107.219,18	-	-	134.218,76	44,41	0,19
2001	2.078.954,85	-	900,24	-	2.078.054,61	0,04	2,99
2002	1.199.236,04	-	4.485,72	-	1.194.750,32	0,37	1,72
2003	2.763.729,28	1.161.796,29	11.757,50	-	1.590.175,49	42,46	2,29
2004	8.744.255,28	718.711,24	1.011,49	1.358,78	8.025.891,33	8,22	11,56
2005	2.950.081,38	1.185.122,78	23.421,05	57.174,67	1.798.712,22	39,03	2,59
2006	3.899.816,39	1.505.087,70	31.893,09	1.156,93	2.363.992,53	39,38	3,40
2007	7.330.099,72	3.274.886,50	70.678,74	1.470,00	3.986.004,48	45,62	5,74
2008	10.115.834,66	2.872.260,44	101.811,41	-	7.141.762,81	29,40	10,29
2009	24.328.897,33	11.759.429,28	30.661,44	7.652,80	12.546.459,41	48,43	18,07
TOTALE	66.565.072,08	22.664.241,02	276.621,28	68.813,18	43.693.022,96	34,36	62,92
2010					25.745.309,97		37,08
TOTALE	66.565.072,08	22.664.241,02	276.621,28	68.813,18	69.438.332,93		100,00

